SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E SISTEMAS
COORDENADORIA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

ATA DE DEFESA DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

Ao primeiro dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às 10:00 horas, no Anfiteatro B "Marcos
Blauth" -  PPGEP/EPS/CTC, foi realizada a defesa do Trabalho de Conclusão de Curso, como requisito
curricular indispensável à integralização do curso de graduação em Engenharia de Produção Civil, da aluna
Amanda Santos Lima, regularmente matriculada sob número 18100581, intitulado Metodologia Ativa e
Desenho Universal para Aprendizagem como práticas pedagógicas voltadas à inclusão escolar.

A Banca Examinadora, composta por:
Profa. Lizandra Garcia Lupi Vergara (Orientadora e Presidente),
Prof. Diego de Castro Fettermann (1º Membro),
Pedagoga Yasmim Ramos Pires (2º Membro),
deliberou e decidiu pela
X aprovação;
⃝ aprovação com alterações, sob fiscalização do orientador ou por membro indicado pela banca; se houve
alteração de título, indicar abaixo:
Novo título: _____________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________;
⃝ reprovação.

A acadêmica
⃝ não solicitou embargo
X solicitou embargo, período máximo de um ano, pelo seguinte motivo:

⃝ declaração emitida pela Secretária de Inovação (SINOVA)
X previsão de publicação em livro ou periódico
⃝ manifestação da autora ou da orientadora. Justificativa:
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________

Eu, Lizandra Garcia Lupi Vergara, Presidente da Banca, lavrei a presente ata que segue assinada por mim,
pelos demais membros da Banca Examinadora e pela acadêmica.

Presidente

2º Membro

1º Membro

Aluna

Florianópolis, 1 de dezembro de 2023.

		2023-12-05T22:41:05-0300

		2023-12-05T22:52:54-0300

		2023-12-06T09:48:19-0300